Rursus Vasquez disp. 4. de Matr. n. 22. Si quis, inquit, postularet à muliere, an vellet ductum iri, & illa promitteret & sponderet, vel contra mulier virum interrogaret, forent vera sponsalia ex parte utriusque; nam illa interrogatio seu postulatio vim haberet, non tantum acceptionis, sed etiam promissionis, sicut habet in stipulatione. Atque hoc modo jam olim consuevisse fieri sponsalia, refert Agellius lib. 4. Noctium Atticarum c. 4. *Qui uxorem ducturus erat, ab eo, undè ducenda erat, stipulabatur eam in Matrimonio ductum iri, qui daturus erat, eidem spondebat, is contra actum stipulationis sponsionisque, dicebatur sponsalia; tumque promissa erat, appellabatur sponsa, qui sponderat ducturum, sponsus. Sed & hoc intelligendum est, nisi ex verbis interrogantis, aut aliis circumstantiis constaret, eum voluisse solum explorare mentem alterius, & non adhuc se obligare.*

Atque ut id semel notemus pro semper, quan-

In dubio ar- quodcumque dubitatur de significacione
trahentium, & illi standum, saltem in foro
conscientiæ, quando de tali intentione satis
constat, arg. l. 2. 19 de Verb. signif. In conven-
tionibus contrahentium, voluntatem potius, quam
verba spectari placuit. Et ratio est; quia hæc
obligatio est lex quædam particularis, quam
homo suâ sponte sibi imponit; obligatio autem
legis, à Legislatoris mente pendet.

Ex quo aliqui DD. quos citat Sanchez sup.
disp. 18. n. 2. inferunt, quoad forum conscientie,
& Deum, non esse curandum de verbis
externè prolatis, quando de contrahentium
intentione constat. Quod non ita intelligendum
existimo cum Sanchez supra, quasi sufficiat
sola intentio; nam cum sponsalia & Matrimo-
nium sint contractus humanus, necesse est,
ut illa intentio verbis vel signis aptis explicetur,
sic ut alter contrahentium alterius animum
intelligat: intentio enim mente re-
tenta, nihil operatur in humanis contractibus;
arg. leg. Cum in plures, 60. ff. Locati, §. 6.
Locator horrei propositum habuit, se aurum, ar-
gentum, margaritam non recipere suo periculo.
Deinde cum sciret has res inferri, passus est. Pro-
inde cum futurum tibi obligatum dixi, ac, si pro-
positum fuit, remissum videtur.

Mens itaque illorum Doctorum hæc est,
si desit intentio & consensus internus, qualia-
cumque sint verba, nulla sponsalium, aut Matrimo-
nii oritur obligatio: & e contra, si adsit
intentio se obligandi vinculo Matrimonii,
aut sponsalium, & ea manifestetur aliquo fig-
no externo alteri, ita ut ambo contrahentes
intelligant se mutuo per illa verba velle con-
trahere Matrimonium vel sponsalia, fat erunt
qualiacumque verba. Et ratio est aperta; quia
cum de ratione Matrimonii, vel sponsalium,
non sint expressa seu formalia verba, sed ver-
ba vel signa; satis est, si verbis id significan-
tibus, vel, si verba id non significant, signo ex-
terno sibi mutuo animum indicent.

Hinc si consuetudo loci, in quo contrahitur
Matrimonium obtinerit, ut consensus
de præsentis explicetur per verba futuri tem-
poris, per ipsa verè contrahitur Matrimo-
nium; jam enim adest consensus de præsentis,
& signum externum, sufficienter eum con-
sensum exprimens. Et e converso, si consue-
tudo obtinuit, ut consensus de futuro exprima-
tur per verba præsentis temporis, per ipsa
verè contrahuntur sponsalia, & non Matrimo-
nium. Sic, quia lex statuit, ut verba de præ-
sentis inter impuberes solum significant con-
sensum de futuro; hinc, quidquid ipsi inten-
dant, per ista verba contrahuntur sponsalia,
& non Matrimonium. Ergo consimiliter jus
potuisset instituire verba de futuro, ut signi-
ficarent consensum de præsentis.

Quod autem jus non fecit, nunquid ipsi

contrahentes possunt facere? Quid ni possint?
Nam per se loquendo, nulli debet constare
de consensu præstito, nisi ipsis contrahenti-
bus, ut patet in Matrimonio clandestino.
Quod si verba adhibita, nequidem contra-
hentibus id significaverint, quamvis intende-
rint celebrare Matrimonium, & præstare
consensum de præsentis, Matrimonium non
subsistit, ut supra dixi ex Sanchezio, quem se-
quitur Pontius supra c. 8. n. 2. in fine.

Et n. 3. objicit sibi ipsi textum in leg. 4. ff.
de Legat. & fideicom. 1. Si quis in fundi vo-
cabulo erravit, & Cornelianum pro Sempro-
niano nominavit: debetur Sempronianus. Sed
si in corpore erravit, non debetur. Quod si quis
cum velle vestem legare, suppellectilem adscrip-
sit, dum putat suppellectilis appellatione vestem
contineri, Pomponius scripsit; vestem non debe-
ri. Quemadmodum si quis putet, auri appella-
tione electrum vel aurichalcum contineri, vel
(quod est stultius) vestis appellatione etiam ar-
gentum contineri. Rerum enim vocabula immu-
tabilia sunt, hominum mutabilia.

Quibus ultimis verbis, inquit Pontius,
redditur ratio non contemnenda; non enim
sensus est, ut interpretatur Accursius, homi-
num vocabula esse, quæ ab hominibus im-
posita sunt, nulla enim sunt, quæ non sint ex
hominum placito: sed propria hominum ver-
ba vocat: Cornelii, Sempronii, & quæ ab his
derivantur, Sempronianum, Cornelianum. Re-
rum verò, ut auri vel argenti, vestis, supelle-
ctilis, fundi. Hominum autem nomina facile
mutantur; contingit enim, ut fundus, qui
hodie Sempronii est, & dicitur: Sempronianum,
cras sit Cornelii, & dicitur: Cornelianum:
at rerum nomina non mutantur; au-
rum enim heri & hodie appellatur: Aurum.
Cum ergo verba, quibus in contractu uti-
mur, sint non hominum, sed rerum, immuta-
bilia sunt; atque aded, qui per verba de præ-
sentis, contrahit de futuro, nihil agat, sunt
enim ea vocabula immutabilia.

Respondetur: id verum esse in foro exter-
no, quando in eo aliud non satis constat de
mente Testatoris. Unde & in eodem foro sic
judicaretur de causa matrimoniali; arg. leg.
Non aliter, 69. ff. de Legat. 3. Non aliter a sig-
nificatione verborum recedi oportet, quam cum
manifestum est, aliud sensisse Testatorem. Aliud
est, inquit Pontius supra, manifestum esse,
quid senserit contrahens, quia ipse suorum
verborum sensum explicuit; aliud errasse in
verbis, & ex falso errore unum pro alio po-
suisse. Non patrocinator jus juranti in nomi-
ne appellativo, sed erranti in nomine pro-
prio; cum hoc frequenter mutari contingat,
& facilis admittatur error; illud autem sit im-
mutabile, & præsumatur etiam, eum, qui
pro suppellectili vestem posuit, ludere potius
voluisse, quam aliquid legare. At patrocina-
tur,

verba possint
institui à
contrahenti-
bus, ut signi-
ficent con-
sensum de
præsentis.
Sanchez.
Pontius.

151.
Objicitur
pro parte
negativa.
l. 4 ff. de
Legat. 3.

152.
Resp. ex
Pontio.
L. 69. ff. de
Legat. 3.

tur, quando suam mentem satis explicuit, etiam si verba, quæ ipse aliis explicuit esse sui signa consensus, eam ex usu hominum significationem non habeant. Hæc ille. Plura ibidem n. 4. & seqq. addens, pro majori explanatione istius leg. 4. quæ vide si placet.

153. Mens contrahentium præferenda est cortici verborum, quando de ea constat.

Finio hanc Conclus. & dico; ubi constat de mente contrahentium, hæc præferenda est cortici verborum; undè tunc licet à verborum proprietate recedere, & ea abusivè interpretari; arg. leg. 69. ff. de Reg. Juris: *In ambiguis orationibus maximè sententia spectanda est ejus, qui eas protulisset.* Quippè voluntas Legislatoris anima legis est, verba autem corpus; sicut ergo in homine præcipua ratio habetur animæ, ita etiam in lege, sive publica, sive privata.

L. 69. ff. de Aeg. Juris. C. 1. r. 2. 2. q. 5.

Hinc illud Greg. 26. Moral. c. 7. & refertur 22. q. 5. c. 11. *Certè noverit ille, qui intentionem & voluntatem alterius variis explicat verbis: quia non debet aliquis verba considerare, sed voluntatem & intentionem, quia non debet intentio verbis deservire, sed verba intentioni.* Et istud Hilarii, quod refertur cap. 6. de Verb. signif. *Intelligentia dictorum, ex causis est assumenda dicendi: quia non sermoni res, sed rei est sermo subiectus.* Ubi Gloss. verb. *Rei est &c.* in fine: *Item arg. est, quòd verba ad extraneum sensum sunt trabenda, ubi res aliter salva esse non potest, arg. Cod. de Verb. sign. Cum quidam, & Cod. de Lega. Cum questio.*

154. In dubio, in primis spectanda verisimilitudo. Reg. 45. de Reg. Juris in 6.

Quod si dubia sit mens contrahentis, neque quid senerit satis perspicitur, tunc in primis spectanda verisimilitudo, juxta Reg. 45. de Reg. Juris in 6. *Inspicimus in obscuris, quod est verosimilius, vel quod plerumque fieri consuevit.* Ergo spectanda in primis verisimilitudo, deinde consuetudo. Verisimilitudo sive verisimile quid sit, eruitur, inquit Pontius supra num. 12. ex comparatione rerum ad invicem, vel rei ad pretium, vel ex antecedentibus & consequentibus, etiam ex qualitate personarum, & ex eo, de quo agebatur; si enim prius agebatur de Matrimonio, sequentia etiam ad eum finem dicta à contrahente intelligi debent; si de sponsalibus, ad sponsalia pertinebunt; & juxta ea, quæ prius clarè dixit, ea quæ postea obscure dixit, accipienda erunt.

Ex quo hæc arguitur, ex Pontio.

155. Secundò attendenda consuetudo. L. 50. ff. de Leg. 1.

Deinde, sicut dixi, attendenda consuetudo, tum personæ, tum Regionis; arg. leg. *Si servus*, 50. ff. de Lega. 1. §. 1. *Si numerus nummorum legatus sit, neque apparet qualis sunt legati; ante omnia ipsius Patris familiaris consuetudo, deinde Regionis, in qua versatus est, exquirenda est; sed & mens Patris familiaris, & legatarii dignitas, vel charitas, & necessitudo. Item earum, quæ præcedunt, vel quæ sequuntur, summarum scripta sunt spectanda.* Exquirendum quid habeat jus municipale

loci, priusquam quid habeat jus commune; ut enim Pechius: *Ubi statuta corrigunt jus Pechius commune, magis præsumitur suam mentem accommodare secundum statuta, quam cum jure communi, l. Si quis argentum, vers. Similique modo. C. de Donat.*

His omnibus exquisitis, si necdum verisimilitudo constet, inspicienda est propria & communis verborum significatio; inter eas tamen gentes recepta, apud quas Matrimonium celebratur; nam, ut supra indicavimus, fieri potest, ut apud aliquas Nationes (sicut de Indis refert Veracruz 1. p. Speculi. num. 19. in fine) signa recepta ad explicandum consensum de præfenti, sint aliqua verba, quæ nobis videntur futuri temporis. Quare multum ad judicium in his, quæ ex verborum significatione pendunt, attendendus est vulgaris, atque usu receptus loquendi modus inter eos homines, qui judicium postulant, etiam si contra formam juris videatur. Exemplum ejus rei affert Pontius supra n. 13. quod apud ipsum vide.

Sufficit nobis jus commune extra de Sponsal. cap. *Ex litteris*. 7. ibi: *Respondemus quòd inspiciendum est Judicium, si Matrimonium contrahentium, ad id faciendum sint idonei scientia, & ætate, quo cognito, si alter non intellexerit, quod alter proposuit, ad communem verbi intelligentiam recurratur, & cogatur uterque verba prolata in eo sensu retinere, quem solent rectè intelligentibus generare.* Ubi Gloss. verb. *Intelligentiam*, sic ait: *Hujusmodi ambiguitas verborum quandoque incidit in judiciis, quandoque in contractibus. In judiciis circa litis exordium plus creditur actori, quam rei, ff. de Verb. oblig. Inter stipulantem, §. 1. Postea in confessionibus urgeri debet confitens, ut certum confiteatur; alioquin id accipietur, quòd magis expedit adversario suo, ff. de Confess. Certum. In contractibus & pactis distinguitur: aut certum est, quòd consenserunt, & tunc valet, quòd agitur, aut non consenserunt, & tunc non valet, quòd agitur, ff. de Contrah. empt. & vendit. In venditionibus, & 30. q. 2. Ubi. *Aus dubitatur quid senerint, & tunc subdistingue: quia aut valet intellectus secundum unam partem, aut secundum utramque: si secundum unam partem, commodius est id accipi, ut res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat. ff. de Reg. Juris. Quotiens idem sermo, & ff. de Verb. oblig. Quotiens. & supra de Fide instrument. Inter dilectos. & infra de Verb. signif. Abbate. Si secundum utramque partem, tunc id, quòd verosimilius est, accipiendum est, ff. de Verb. oblig. Eum qui calendis, & quòd quandoque consuevit accidere, 28. dist. De Syraculanæ. Vel contra eum sit interpretatio, qui pactum apposuit, qui debet legere, id est, pactum apertius apponere, ff. De Pactis veteribus, & secundum promissorem sit interpretatio, quia liberum fuit stipulatorem**